平成 23 年 10 月 26 日

各 位

西日本シティ銀行

大分県との共催による「大分県農業参入セミナー」の開催と参加企業募集について

西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、中期経営計画「New Stage 2011~元気よく~」に

掲げる“地域への貢献 地場産業育成”の一環として、大分県との共催により「大分県農業参入

セミナー」を北九州、久留米の２会場で開催しますのでお知らせいたします。

我が国の農業は、低い食糧自給率や農業従事者の高齢化等多くの課題を抱える一方、近年、

新たなビジネスチャンスとして注目され、異業種からの参入も増加しています。本セミナーで

は、地元企業のみなさまの農業参入検討の糸口となることを目的に、農業参入企業誘致に積極

的な大分県の取り組みや同県で農業参入した企業の事例など、農業参入に関する具体的な情報

を提供いたします。

記

■「大分県農業参入セミナー」の概要

日 時

平成 23 年 11 月 9 日（水）

【北九州会場】10:30～12:00（10:00 受付開始）

【久留米会場】15:00～16:30（14:30 受付開始）

会 場

【北九州会場】北九州市 AIM ビル 7 階 72 会議室

       北九州市小倉北区浅野 3-8-1

【久留米会場】西日本シティ銀行 久留米営業部 4 階大会議室

       久留米市日吉町 16-19

セミナー内容

■大分県への農業参入について
  講師：大分県 農林水産部 農山漁村・担い手支援課
     企業参入支援班 参事  岡本 天津男 氏

■西日本シティ銀行の農業支援について
  講師：西日本シティ銀行 法人ソリューション部 調査役  加來 英彦

 「参入事例のご紹介」

  ～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラン
（ポットファーム）について～

  講師：アクレードテクノ株式会社 代表取締役 川崎 剛司 氏

■参入企業からの報告
   講師：矢崎グループ 大分部品株式会社 代表取締役社長  名越 寿久 氏

定 員 各会場 30 名ずつ（定員になり次第締切らせていただきます）

参 加 費 無料（事前のお申込みが必要となります）

申 込 先
西日本シティ銀行 法人ソリューション部 担当：加來、松田

         TEL：092－476－2747 FAX：092－476－2749

申 込 締 切 平成 23 年 11 月 4 日（金）

主 催 大分県

共 催
（ 事 務 局 ） 西日本シティ銀行

以上
本件に関するお問い合わせ先

法人ソリューション部 加來、松田 TEL092-476-2747

中期経営計画「New Stage 2011~元気よく~」

“地域への貢献 地場産業育成”

農業への参入は、新たなビジネスチャンスであり、これまでにも

多くの企業が経営の多角化を図っています。

食品事業者では「食の安全」の確保や製品の高付加価値化

などのメリットがあり、企業のイメージが大幅にアップします。

大分県では専任スタッフを配置して、ワンストップで

スピーディーに企業の農業参入をバックアップしています。

本セミナーは企業が取り組む農業について、

検討の糸口としていただくために開催するものです。

平成２３年11月9日（水）

10:30～12:00 (10:00受付開始)

北九州市 ＡＩＭビル
（７階 ７２会議室）

北九州市小倉北区浅野3丁目8番1号

定  員

３０名 （定員になり次第締め切り）

参加費

無料 （事前に申込みが必要）

会場案内

■ JR小倉駅・モノレール小倉駅より徒歩5分

■ 北九州都市高速・小倉駅北ランプから車で3分

■ 西鉄バス『浅野２丁目』下車すぐ

   （小倉駅バスセンターより浅野行き乗車）

日時 会場

講  師

主催 ： 大分県 ・ 西日本シティ銀行

大分県農業参入セミナー

◆矢崎グループ 大分部品株式会社

  代表取締役社長  名越 寿久 氏

参加費

農業への参入は、新たなビジネスチャンスであり、これまでにも

多くの企業が経営の多角化を図っています。

食品事業者では「食の安全」の確保や製品の高付加価値化

などのメリットがあり、企業のイメージが大幅にアップします。

大分県では専任スタッフを配置して、ワンストップで

スピーディーに企業の農業参入をバックアップしています。

本セミナーは企業が取り組む農業について、

検討の糸口としていただくために開催するものです。

平成２３年11月9日（水）

15:00～16:30　(14:30受付開始)

　西日本シティ銀行
　久留米営業部4階大会議室
　　　久留米市日吉町16-19

定　　員

３０名　（定員になり次第締め切り）

参加費

無料　（事前に申込みが必要）

会場案内
■　西鉄久留米駅より徒歩10分
■　九州自動車道久留米ＩＣから車で20分

■　西鉄バス『六ツ門』下車すぐ

参加費
無料

日時 会場

講　　師

◆矢崎グループ　大分部品株式会社

　　代表取締役社長　　名越　寿久　氏

主催  ：  大分県 ・  西日本シティ銀行

大分県農業参入セミナー

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

企　業　名

参加者御芳名

所在地

部署　・役職名

電話番号

区 町 村

個別相談

（ ） －

希望する　　　・　　　希望しない

県 市

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(10:30)

(10:35)

(10:50)

(11:05)

(11:35)

(12:00)

参　加　申　込　書　（北九州会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

（ ） －

個別相談 希望する　　　・　　　希望しない

電話番号

企　業　名 部署　・役職名

参加者御芳名

所在地
県 市 区 町 村

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(15:00)

(15:05)

(15:20)

(15:35)

(16:05)

(16:30)

参　加　申　込　書　（久留米会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

農業への参入は、新たなビジネスチャンスであり、これまでにも

多くの企業が経営の多角化を図っています。

食品事業者では「食の安全」の確保や製品の高付加価値化

などのメリットがあり、企業のイメージが大幅にアップします。

大分県では専任スタッフを配置して、ワンストップで

スピーディーに企業の農業参入をバックアップしています。

本セミナーは企業が取り組む農業について、

検討の糸口としていただくために開催するものです。

平成２３年11月9日（水）

15:00～16:30　(14:30受付開始)

　西日本シティ銀行
　久留米営業部4階大会議室
　　　久留米市日吉町16-19

定　　員

３０名　（定員になり次第締め切り）

参加費

無料　（事前に申込みが必要）

会場案内
■　西鉄久留米駅より徒歩10分
■　九州自動車道久留米ＩＣから車で20分

■　西鉄バス『六ツ門』下車すぐ

参加費
無料

日時 会場

講　　師

◆矢崎グループ　大分部品株式会社

　　代表取締役社長　　名越　寿久　氏

主催  ：  大分県 ・  西日本シティ銀行

大分県農業参入セミナー

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

企　業　名

参加者御芳名

所在地

部署　・役職名

電話番号

区 町 村

個別相談

（ ） －

希望する　　　・　　　希望しない

県 市

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(10:30)

(10:35)

(10:50)

(11:05)

(11:35)

(12:00)

参　加　申　込　書　（北九州会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

（ ） －

個別相談 希望する　　　・　　　希望しない

電話番号

企　業　名 部署　・役職名

参加者御芳名

所在地
県 市 区 町 村

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(15:00)

(15:05)

(15:20)

(15:35)

(16:05)

(16:30)

参　加　申　込　書　（久留米会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

農業への参入は、新たなビジネスチャンスであり、これまでにも

多くの企業が経営の多角化を図っています。

食品事業者では「食の安全」の確保や製品の高付加価値化

などのメリットがあり、企業のイメージが大幅にアップします。

大分県では専任スタッフを配置して、ワンストップで

スピーディーに企業の農業参入をバックアップしています。

本セミナーは企業が取り組む農業について、

検討の糸口としていただくために開催するものです。

平成２３年11月9日（水）

15:00～16:30　(14:30受付開始)

　西日本シティ銀行
　久留米営業部4階大会議室
　　　久留米市日吉町16-19

定　　員

３０名　（定員になり次第締め切り）

参加費

無料　（事前に申込みが必要）

会場案内
■　西鉄久留米駅より徒歩10分
■　九州自動車道久留米ＩＣから車で20分

■　西鉄バス『六ツ門』下車すぐ

参加費
無料

日時 会場

講　　師

◆矢崎グループ　大分部品株式会社

　　代表取締役社長　　名越　寿久　氏

主催  ：  大分県 ・  西日本シティ銀行

大分県農業参入セミナー

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

企　業　名

参加者御芳名

所在地

部署　・役職名

電話番号

区 町 村

個別相談

（ ） －

希望する　　　・　　　希望しない

県 市

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(10:30)

(10:35)

(10:50)

(11:05)

(11:35)

(12:00)

参　加　申　込　書　（北九州会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

（ ） －

個別相談 希望する　　　・　　　希望しない

電話番号

企　業　名 部署　・役職名

参加者御芳名

所在地
県 市 区 町 村

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(15:00)

(15:05)

(15:20)

(15:35)

(16:05)

(16:30)

参　加　申　込　書　（久留米会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

農業への参入は、新たなビジネスチャンスであり、これまでにも

多くの企業が経営の多角化を図っています。

食品事業者では「食の安全」の確保や製品の高付加価値化

などのメリットがあり、企業のイメージが大幅にアップします。

大分県では専任スタッフを配置して、ワンストップで

スピーディーに企業の農業参入をバックアップしています。

本セミナーは企業が取り組む農業について、

検討の糸口としていただくために開催するものです。

平成２３年11月9日（水）

15:00～16:30　(14:30受付開始)

　西日本シティ銀行
　久留米営業部4階大会議室
　　　久留米市日吉町16-19

定　　員

３０名　（定員になり次第締め切り）

参加費

無料　（事前に申込みが必要）

会場案内
■　西鉄久留米駅より徒歩10分
■　九州自動車道久留米ＩＣから車で20分

■　西鉄バス『六ツ門』下車すぐ

参加費
無料

日時 会場

講　　師

◆矢崎グループ　大分部品株式会社

　　代表取締役社長　　名越　寿久　氏

主催  ：  大分県 ・  西日本シティ銀行

大分県農業参入セミナー

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

企　業　名

参加者御芳名

所在地

部署　・役職名

電話番号

区 町 村

個別相談

（ ） －

希望する　　　・　　　希望しない

県 市

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(10:30)

(10:35)

(10:50)

(11:05)

(11:35)

(12:00)

参　加　申　込　書　（北九州会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏

〒 －

（注） １．参加申し込み締め切り日は、１１月４日（金）です。
なお、定員になり次第締め切らせていただきますのでご了承ください。

２．申込は、ＦＡＸにてお申し込みください。

３．ご記入いただいた個人情報は、本セミナーの運営にのみ利用し、主催者が責任を持って
管理いたします。

（お申し込み・お問い合わせ）
西日本シティ銀行　法人ソリューション部コーポレイトアドバイザグループ　松田　依子

〒８１２－００１１　福岡市博多区博多駅前１丁目３番６号 TEL：０９２－４７６－２７４７

FAX：０９２－４７６－２７４９

（ ） －

個別相談 希望する　　　・　　　希望しない

電話番号

企　業　名 部署　・役職名

参加者御芳名

所在地
県 市 区 町 村

大分県農業参入セミナー 　～今注目の農業ビジネスを知る～　プログラム

 開　　会

主催者あいさつ

【第Ⅰ部】

「 大分県への農業参入について 」

　　大分県農林水産部農山漁村・担い手支援課　企業参入支援班参事　　岡本　天津男

「 講演  ：　地域への貢献に根ざした農業事業の展開 」

    矢崎グループ　大分部品株式会社　　代表取締役社長　　名越　寿久　　氏

【第Ⅱ部】

個別相談会　　～個別にご質問にお答えします～

 閉　　会

(15:00)

(15:05)

(15:20)

(15:35)

(16:05)

(16:30)

参　加　申　込　書　（久留米会場）

「 西日本シティ銀行の農業支援について 」
　　西日本シティ銀行　法人ソリューション部　調査役　加來　英彦
「 参入事例のご紹介
　～かんたんで、採算性が高いトマトなどの栽培プラント (ポットファーム )について～ 」
　　アクレードテクノ株式会社　　　　　　　　　代表取締役　川崎　剛司　氏